the former Transport for Georgia hath been of Greater Expence than was thought at first, arises from this That the Colonists staid there several Weeks, both Societies desired that they should not be wanting any Thing that the undertaking might not Suffer by Evil reports; Mr. Von Reck hath likewise wrote to me that another Time now that he had paid his Prentice money He would come off with less Expences, which as I observe in his Accounts might be Saved in several Articles in Holland.

I am Dear Sir Your most obedient humble Servant  
S. Urlsperger

Quos expediueras libros sacros, mira Dei providentia ad nos rite pervenerunt; In uno fasce 200 in altero 150 exemplaria fuere. Distribuimus inter pauperiores quemadmodum voluisti acceperunt verbum Die sitientes cum magna aviditate non solum; sed etiam privatas reque ac publicas pro Tua incolumitate Deo nuncupant preces, id quod tibi loco Solatii perscriptum volo Esto bono animo, Deus Jacob et Eliæ pro Sua gloria nunquam Te deseret. Quantum ad nos attinet indies omnia sunt arctiora. Ducenta, fere trecenta templa in Spatio duorum annorum nostra in patria per Jesuitas nostratibus erepta sunt, et hodienu adhuc furit derus Romanus, nec facile acquiescere vult, donec omniæ nobis adimat, quæ Super-sunt. Neque tibi pepercit Tyrannis ipsorum; post quam enim libros distributos Tuos vertisset apud quosdam ex proviso domum affinis Tui duo Jesuitæ quoque ingressi sunt atque in absentia sororis ac affinis sui riscum et cistam et regerunt, tandemque duæ exemplariæ ex tuis libellis integra invenerunt, quæ non modo perfide cum magna indignatione fecunt [secum?] acceperunt, sed etiam altero die Hospitem domus citarunt ad curiam, verbis indigne, tractarunt, custodiæ tradiderunt publicæ, et post sex septimanas 100[?] thaloris multarunt, et quidem ea lege, ne Tibi amplius vel Scribat, vel minimum auxilii adhibeat. Tandem ulterius progressi Tuam domum, agros prata, vineam et omnia utensilia publico fisco adjudicarunt. Nostrum nemo his resistere potuit, omnia tamen hæc privata propriaque fecerunt auctoritate. Modo spes nobis affulget melior quam olim, nam etiam nuper mandatum Cæsareum accepimus Clementissimum ut omnia in statu quo permaneant: Quod super est, valetudinem Tuam, et qui Supersunt edendi libri sacri, cura diligenter; mandatoque Cæsareo instructus Tua præsentia, quam multis vobis [votis?] expetimus nos exhilara. S. Ex Hungaria. de 24 X br. 1733.

Magno gentium doctori hoc contigit olim ut quidam Macedonis speciem referens, seipsi conspiciendum daret, qui ut advices suos

descenderet, eisque suo adesset auxilio, impense rogabat. Unde divinitus se excitatum sentiens apostolus, res suas mox ita composuit, ut devastatæ inter Macedones ecclesiæ pro ex quæ ipsi concessa erat, gratia, Succurreret, Act XVI, 9 Sq. Si hac nostra tempestate in ullis Christianonem [Christianorum] partibus, in Hungaria certe imprimis, ejusmodi pia suppetiarum Spiritualium desideria ad externos mitti audires, Benevole Lector, si, quod mihi per aliquos annos datum fuit, quædam Tibi cum afflictis illis intercederet conversatio. Ipse regionis situs ostendit, ecclesiam, quæ ibidem [ibidem] per Evangelium Christo colligitur, ab arcitore cum reliquis fidei sociis seclusam esse commercis, et contra à diris Evangelicæ veritatis hostibus obsessam. Hi dum unice id agunt, ut omnem, si fieri posset Christi memoriam ex animis hominum deleant, eo nunc licentiæ, Deo ita permittente, progressi sunt, ut observaverunt Scholas et templa quam plurima, expulerint etiam et exavitoraverint [exauctoraverunt?] doctores publicos, Sublatis simul et interceptis Sacrorum Bibliorum aliorumque librorum salutarium exemplaribus. Ut igitur miseri isti fervida ad Deum iactant suspiria: ita fratres quoque suos per Sacra communia obtestantur et implorant, ut laboranti imo labanti ecclesiæ suæ subveniant. Hoc autem commodius, nisi librorum, ædificationi inservientium, subsidio, fieri nequit: hi doctores mutivivis doctonem [doctorum] publicorum vocibus tantisper substituendi erunt, dum, prior docendi libertas, si qua speranda est, Substituatur. Quod præclarum christianæ cantatis, immo extremæ necessitatis opus ut præstet civibus suis, hic ipse Vir Clarissimus, Joannes Sartorius, ex Hungaria ortus laudabiliter adgressus est, nec infelici, quod ego testis adseverare possum, successu. Versant quam plurimi libellos ejus, et pabulum inde avidis animabus suis colligunt. Sed impenso tot millium desiderio nondum Satisfactum est, nisi novis auxiliis ipsis prospiciatur. Sic huic negotium suam qualemcunque operam plane destinavit hic Sartorius noster, cui quocumque modo stimulum addere detrectabit nemo qui Servatoris nostri Regnum amplifica, tum cupit. Dab. Neostadii ad Ascham: A. MDCCXXXIV. Johannes Christianus Lerche. Pastor et Superintendens.

[The preceding letter is so badly copied that only an approximate translation is possible. It appears to have been written by John Christian Lercher, pastor and superintendant at Neustadt on the Asch in Upper Hungary to an exile named John Sartorius.]

Behold, the books that you sent us have arrived safely by the Providence of God: in one parcel there were 200 and in the other